
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Llywodraethu 

Corfforaethol 
Dyddiad: 

 
28 Chwefror 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824706204 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL, 
DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2019 am 9.30 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, 
NEUADD Y SIR, RUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 

AGENDA 
 
RHAN 1 – ESTYNNIR GWAHODDIAD I’R WASG AC AELODAU’R CYHOEDD 
FOD YN BRESENNOL YN Y RHAN YMA O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2019 (copi’n amgaeedig). 

 

5 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 15 - 40) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Swyddog Mewnol (copi'n amgaeedig) yn rhoi 
gwybod i aelodau am gynnydd Archwilio Mewnol. 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 PROSES Y GYLLIDEB  (Tudalennau 41 - 46) 

 Ystyried adroddiad gan Pennaeth Cyllid (copi’n amgaeedig) rhoi gwybod i'r 
Aelodau am hynt y gwaith o ddarparu'r gyllideb 2019/2020 a'r broses ar gyfer 
y blynyddoedd i ddod. 
 

7 ARDYSTIO GRANTIAU A FFURFLENNI GRANT 2017/18  (Tudalennau 47 - 
60) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Swyddog Cyllid (copi’n amgaeedig) sy'n rhoi 
crynodeb o ganlyniadau allweddol gwaith ardystio SAC ar grantiau a 
dychweliadau 2017/18 y Cyngor. 
 

8 ADOLYGU RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  (Tudalennau 61 - 64) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Swyddog Mewnol (copi'n amgaeedig) yn 
cyflwyno’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol arfaethedig ar gyfer 2019-20 i 
adlewyrchu cylch gorchwyl y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a 
Chanllawiau Ymarferol Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth (CIPFA) ar gyfer Pwyllgorau Archwilio. 
 

9 ADRODDIAD STRATEGAETH BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL  
(Tudalennau 65 - 94) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Swyddog Mewnol (copi'n amgaeedig) Mae’r 
adroddiad hwn yn cyflwyno Siarter a Strategaeth Archwilio Mewnol ar gyfer 
2019-20 i'r Pwyllgor. 
 

10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  (Tudalennau 95 - 98) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor (copi’n amgaeedig). 
 

 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Dim 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Mabon ap Gwynfor 
Tony Flynn 
Martyn Holland 
 

Alan James 
Barry Mellor 
Joe Welch 
 

Aelod Lleyg 
 
Paul Whitham  



 

  
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwllgor 1A, Neuadd Y Sir, Ruthun, Dydd Mercher, 23 Ionawr 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Tony Flynn, Alan James a Barry Mellor (Cadeirydd) 

 

Roedd y Cynghorydd Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros yr Economi a 

Llywodraethu Corfforaethol hefyd yn bresennol. 

 

Roedd y Cynghorydd Julian Thompson- Hill, Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad ac 

Asedau Strategol hefyd yn bresennol.  

 

Roedd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol dros Les ac Annibyniaeth hefyd yn 

bresennol.  

 

Roedd Mark Young, Aelod Arweiniol dros Safonau Corfforaethol hefyd yn bresennol. 

 

Yn Arsylwi – y Cynghorydd Graham Timms 

 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (GW), Prif 

Swyddog Ariannol (RW), Prif Gyfrifydd (SG),Prif Archwilydd Mewnol (LL), Uwch 

Archwilydd (LH), Rheolwr Gweithrediadau Caffael a Chyfreithiol (HM), Rheolwr 

Cefnogi Busnes (EW) a Gweinyddwyr Pwyllgor (SJ a RTJ)  

 

Cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru - Gareth Evans a Matthew Edwards  
 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Martyn Holland a'r 
Cynghorydd Joe Welch. 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelod Lleyg Paul Whitham 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan gynrychiolwyr Swyddfa Archwilio 
Cymru Derwyn Owen a Gwilym Bury. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



3 MATERION BRYS  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd 
ar 21 Tachwedd 2018. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 2018 fel cofnod cywir.  
 
 

Ar y pryd hwn, cytunwyd amrywio trefn y Rhaglen. 
 
 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL AM Y CYFANSODDIAD GAN GYNNWYS Y CYLCH 
GORCHWYL  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro'r Adroddiad Blyny
[...]
ynrychiolydd SAC y byddai adroddiad ar ardystio hawliadau 
grantiau a ffurflenni yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
unwaith y byddent yn cael eu cwblhau. 
 
PENDERFYNWYD, fod y pwyllgor yn derbyn ac yn nodi cynnwys llythyr SAC. 
 
 

Ar y pwynt hwn (11:10 a.m.) roedd 10 munud o egwyl. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.20 a.m. 
 
 

9 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar gynnydd y Tîm Archwilio Mewnol o 
safbwynt darparu’r gwasanaeth, sicrwydd darparu, adolygiadau wedi eu cwblhau, 
perfformiad ac effeithiolrwydd wrth gyflawni gwelliant. 
Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth ar y gwaith a wnaed gan Archwilio Mewnol 
ers y cyfarfod pwyllgor diwethaf. Roedd yn caniatáu’r pwyllgor i fonitro perfformiad a 
chynnydd Archwilio Mewnol yn ogystal â rhoi crynodebau o adroddiadau Archwilio 
Mewnol. 
 
Tywysodd y CIA aelodau drwy'r adroddiadau a oedd yn cynnig y wybodaeth 
ddiweddaraf hyd nes diwedd mis Rhagfyr 2018 ar -  
 

Tudalen 11



 Adroddiadau archwilio mewnol a gyhoeddwyd yn ddiweddar h.y. Rheoli 
Risg, Caffael TG, Gwasanaeth Cofrestru ac Anghenion Dysgu 
Ychwanegol, Adennill a Lleoliadau Tu Allan i’r Sir; 

 Cynnydd ar y gwaith Archwilio Mewnol hyd yma yn 2018-19; 

 Cynnydd ar waith gwrth-dwyll gan gynnwys Tystysgrifau Cronfa’r Ysgol; 

 Y wybodaeth ddiweddaraf ar berfformiad Archwilio Mewnol yn erbyn 
safonau a osodwyd; a 

 Y wybodaeth ddiweddaraf ar gynnydd gyda Arfer Da CIPFA ar gyfer 
Pwyllgorau Archwilio. 

Trafodwyd y materion canlynol yn fanylach – 
 

 Anghenion Dysgu Ychwanegol, Adennill a Lleoliadau Tu Allan i’r Sir – 

Cadarnhaodd y CIA fod y gyllideb oedd ei hangen yn fater cenedlaethol.  

Roedd aelodau’r Cabinet wedi eu hysbysu am y sefyllfa bresennol ac 
roedd y risgiau wedi eu monitro’n dda hyd yma. 

 Rheoli Risg – Nododd yr Aelodau’r gwaith oedd wedi ei wneud i wella 

Rheoli Risg yn y Cyngor.  

Amlygwyd fod rheoli risg wedi gweithio’n dda.  

 Caffael TG – Cyfeiriodd y CIA at y materion a amlygwyd yn yr adroddiad.  

Cadarnhawyd fod gwaith wedi dechrau i fynd i’r afael â’r materion a 
godwyd yn yr archwiliad ac roedd gwaith ar y gweill i fynd i’r afael â 
materion oedd heb eu datrys. 

 Cynnydd gyda Gwaith Atal Twyll – Cadarnhaodd y CIA bod swyddogion 

o’r adran archwilio wedi mynd ar gwrs sgiliau ymchwilio twyll.   

Nododd aelodau fod ffigyrau twyll wedi cynyddu. Cadarnhaodd y CIA fod 
gwaith gyda AD wedi parhau i sefydlu unrhyw dueddiadau. Roedd yn 
bwysig amlygu pwysigrwydd rhoi gwybod am achosion twyll. Roedd 
aelodau’n falch i nodi’r gwaith gan swyddogion i fynd i’r afael â thwyll.  

 Tystysgrif Cronfa’r Ysgol – Roedd ceisiadau i Ysgolion am Dystysgrifau 

Cronfa’r Ysgol wedi symud yn eu blaen.  

Roedd y gwaith i gael pob tystysgrif ysgol yn parhau. 

Diolchodd Aelodau i’r CIA a’r tîm oedolion am y gwaith parhaus. Teimlai Aelodau ei 
bod yn bwysig amlygu pwysigrwydd gweithio gyda Llywodraeth Cymru i fynd i’r afael 
â phryderon cenedlaethol ynghylch anghenion dysgu ychwanegol. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn yr 
adroddiad gyda diweddariad am yr adain archwilio mewnol, a nodi ei gynnwys. 
 

10 ADRODDIAD DIWEDDARU - YR UNED GAFFAEL AR Y CYD  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
Roedd yr adroddiad yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar gynnydd wrth 
gyflwyno’r cam a gytunwyd arno yn ymwneud â’r adroddiad sicrwydd isel “Uned 
Gaffael ar y Cyd” a gyflwynwyd i’r Pwyllgor ym mis Mehefin 2018. 
 
Tywysodd y Rheolwr Gweithrediadau Cyfreithiol (LPOM) a Chaffael yr aelodau drwy’r 
adroddiad. Rhoddodd yr LPOM y wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar bob gweithred 

Tudalen 12



a godwyd fel rhan o’r archwiliad cychwynnol a phwysleisiodd y gwaith oedd wedi ei 
wneud i fynd i’r afael â’r pryderon a amlygwyd.  
 
Cadarnhaodd y CIA fod Sir y Fflint wedi derbyn yr adroddiad.
[...]
th i wella’r 
gwasanaeth wedi dechrau cyn y cyfarfod uwchgyfeirio a nodwyd a oedd yn ddull 
cadarnhaol o adrodd canfyddiadau. 
   
Canmolodd Aelodau’r gwaith i ddatblygu’r gwasanaeth cofrestru ac roeddent yn falch 
gyda’r symud i Neuadd y Dref y Rhyl at ddibenion cofrestru. Llongyfarchodd yr 
aelodau’r adran am y gwaith roeddynt wedi ei wneud i hyrwyddo gwasanaethau 
cofrestru’r awdurdod.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Arweiniol a Swyddogion am yr adroddiad tryloyw. 
Rhoddwyd canmoliaeth i’r cais am archwiliad a rhoddwyd cefnogaeth gan aelodau i 
wella’r gwasanaeth cofrestru. Cytunodd yr aelodau i fonitro’r cynllun gweithredu 
archwilio a gofynnodd i adroddiad diweddaru gael ei roi i’r pwyllgor ym mis Medi 
2019. 

Tudalen 13



 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol; 

I. Yn derbyn yr adroddiad ac yn nodi ei gynnwys a 
II. Cynnwys diweddariad ar yr Uned Gaffael ar y Cyd yn y Rhaglen Gwaith i'r 
Dyfodol ar gyfer mis Medi 2019.  

 
12 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU 

CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol (a 
ddosbarthwyd eisoes) i’w hystyried.  
 
Cadarnhaodd y Pwyllgor Raglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol, yn ddibynnol ar y diwygiadau canlynol:- 
 
Mawrth 2019 - 

 Adroddiad RIPA blynyddol.  

Yn cynnwys adroddiad yr arolygiad. 

 Adroddiad Strategaeth Flynyddol Archwilio Mewnol. 

5 Mehefin 2019 -  

 Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 

 Adroddiad diweddaru ar yr Adroddiad Archwilio Mewnol Caffael 

11 Medi 2018 –  

 Adroddiad diweddaru ar Adroddiad Archwilio Mewnol y Gwasanaeth Cofrestru 

 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol yn cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12:35 p.m. 
 
 

Tudalen 14



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol  
 
Dyddiad y Cyfarfod:  06 Mawrth 2019  
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Lisa Lovegrove – Prif Archwilydd 
[...]
wg o’r broses i osod y gyllideb ar gyfer 2019/20 a pharatoadau ar gyfer 

cyllideb 2020/21.     

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 

Mae gan y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol rôl i gadw trosolwg o broses y gyllideb. 
Mae’r adroddiad yn egluro’r broses a ddarparodd y gyllideb ar gyfer 2019/20 ac yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ar gynnydd ar gyfer 2020/21.   
 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
Ystyried y broses a gwneud sylwadau fel y bo'n briodol.  
 

4. Manylion yr adroddiad 
 
Dros y blynyddoedd diwethaf, defnyddiwyd dulliau amrywiol wrth osod y gyllideb, o 
gyllidebu ar sail sero yn tanseilio'r broses Rhyddid a Hyblygrwydd, i dargedau 
effeithlonrwydd wedi’u cydraddoli ar draws wasanaethau yn y ddwy flynedd ddiwethaf. 
Cefnogwyd y ddau ddull gan arbedion ariannu corfforaethol a’r defnydd call o arian 
parod. Fodd bynnag, o fewn cyd-destun y gostyngiadau ariannol parhaus, y pwysau o 
gostau allanol a’r galw cynyddol mewn meysydd allweddol, mae’r broses ar gyfer 
gosod cyllideb y cyngor ac i benderfynu ar strategaeth ariannol tymor canolig wedi’i 
diwygio.  
 
Ym mis Ionawr 2018, sefydlwyd bwrdd mewnol o’r enw Bwrdd Ail-lunio’r Cyngor i:  
 

 Ddiffinio a darparu Strategaeth Ariannol Tymor Canolig hyd at ddiwedd 

2022/23.  

 Sicrhau y gellir gosod cyllideb gytbwys ar gyfer bob blwyddyn ariannol o fewn 

y rhaglen.  

 

 Cefnogi darpariaeth Blaenoriaethau Corfforaethol. 

 Darparu dull a reolir i ddatblygu cyngor llai wedi’i redeg yn dda  

Tudalen 41

Eitem Agenda 6



 
Cafodd Cylch Gorchwyl y Bwrdd ei ddosbarthu i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
ymlaen llaw.  
 
Mae’n bwysig nodi nad yw’r Bwrdd yn gorff sy’n gwneud penderfyniadau. Bydd rhaid i 
unrhyw gynnig sy’n codi o waith y Bwrdd ddilyn y llwybrau cymeradwyo presennol a 
bydd rhaid iddo gydymffurfio â'r gofynion presennol o ran ymgynghori, effaith ar les ac 
ati.  
 
Mae’r Bwrdd yn cwrdd yn rheolaidd ac yn ystyried y gofynion uniongyrchol i ddarparu 
cyllideb yn flynyddol on
[...]

yl

lid
eb

 D
d

ra
ff

t 

Ym
gy

n
gh

o
ri

ad
 C

B
YL

l 

Y 
C

yn
go

r 
yn

 C
ym

er
ad

w
yo

’r
 G

yl
lid

eb
 

TROSOLWG O’R GYLLIDEB – Bwrdd Ail-lunio’r Cyngor, diweddariadau misol i’r Tîm Gweithredol Corfforaethol, yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth a chyfarfodydd Briffio’r Cabinet. 
Adroddiadau Rheolaidd i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a diweddariadau i Gydgyfarfod y Cabinet 

Proses Ymgysylltu ag Aelodau Ymgynghori Cymeradwyaeth Ffurfiol 

T
udalen 45



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol   
 
Dyddiad y Cyfarfod:   6 Mawrth 2019 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill / Richard Weigh, Pennaeth 

Cyllid 
 
Awdur yr Adroddiad:   Steve Gadd, Prif Gyfrifydd 
 
Teitl: Ardystio Grantiau a Ffurflenni 2017-18 Cyngor Sir Ddinbych 
 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 Mae adroddiad o'r enw 'Ardystio Grantiau a Ffurflenni 2017– 18 Cyngor Sir Ddinbych' 
wedi cael ei baratoi gan Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) ac mae’n amgaeedig. Mae'r 
adroddiad yn nodi crynodeb o'r canlyniadau allweddol o waith ardystio Swyddfa 
Archwilio Cymru ar grantiau a ffurflenni’r Cyngor yn 2017/18. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Mae Swyddfa Archwilio Cymru wedi gofyn bod yr adroddiad mewnol hwn yn cael ei 
gyflwyno gerbron y pwyllgor hwn yn flynyddol. Darperir yr adroddiad er gwybodaeth. 
 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
Bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys adroddiad SAC. Bydd cynrychiolwyr SAC yn 
bresennol yn y cyfarfod i ateb cwestiynau mewn perthynas â'r adroddiad. 

 
4. Manylion yr adroddiad 

Mae adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru yn nodi crynodeb o'r canlyniadau allweddol 
o waith ardystio Swyddfa Archwilio Cymru ar grantiau a ffurflenni’r Cyngor yn 2017/18, 
ac at ddefnydd mewnol Cyngor Sir Ddinbych. Mae'r adroddiad yn crynhoi’r 
canfyddiadau allweddol a'r argymhellion sy’n deillio o'r gwaith hwn.  
 
Mae'r adroddiad yn canfod bod gan y Cyngor drefniadau da ar waith 
[...]
019-20 i'r Pwyllgor. Mae'r Siarter yn diffinio diben, awdurdod a chyfrifoldeb Archwilio 
Mewnol yn unol â Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus.  Mae'r Strategaeth 
yn darparu manylion y prosiectau Archwilio Mewnol arfaethedig ar gyfer y flwyddyn a 
fydd yn caniatáu i'r Prif Archwilydd Mewnol ddarparu 'barn' ar ddigonolrwydd ac 
effeithiolrwydd fframwaith lywodraethu, risg a rheolaeth y Cyngor yn ystod y flwyddyn. 

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 Rhaid i Awdurdodau Lleol sy'n atebol i Reoliadau Cyfrifo ac Archwilio (Cymru) gynnal 

system ddigonol ac effeithiol o archwilio mewnol yn ei gofnodion cyfrifo a’i system 
reolau mewnol. Mae’r Siarter wedi’i diweddaru i gynnwys gofynion Safonau Archwilio 
Mewnol y Sector Cyhoeddus (PSIAS) fel yr amlygwyd yn yr asesiad allanol diweddar.  
Mae'r Strategaeth yn cynnwys cynllun archwilio mewnol yn seiliedig ar risg sy'n rhoi 
ystyriaeth i ofyniad PSIAS  i ddarparu barn ac adroddiad archwilio mewnol blynyddol 
y gall y sefydliad ei ddefnyddio i lywio ei ddatganiad llywodraethu . Mae cylch gorchwyl 
y Pwyllgor hwn yn golygu fod angen iddo ystyried cynlluniau archwilio mewnol. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo Siarter Archwilio Mewnol (Atodiad 1) a Strategaeth 
Archwilio Mewnol 2019-20 (Atodiad 2).  

4. Manylion yr adroddiad 
  Mae’r prif newidiadau i’r Siarter yn Atodiad 1 wedi'u crynhoi isod:  

- Diweddaru'r adran adnoddau i gynnwys trefniadau adrodd os nad oes adnoddau 
digonol;  

- Cynnwys adran sy’n ymwneud â'r Cynllun Archwilio mewnol a'r broses adrodd;  
- Cynnwys eglurhad pan na ellir cytuno ar faterion / camau gweithredu gyda'r 

swyddogion, bod y rhain yn cael eu nodi yn y cynllun gweithredu ar gyfer yr 
adroddiad archwilio mewnol perthnasol ac y rhoddir gwybod i'r Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol.   

- Diweddaru adran Rhaglen Gwella Sicrwydd Ansawdd ynglŷn â chanlyniadau 

asesiad allanol diweddar.  

Mae’r Strategaeth yn Atodiad 2 yn darparu cefndir i'r gwasana
[...]
yddol (Deddf Rheoleiddio 
Pwerau Ymchwilio 2000) 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a Democrataidd / Gary 
Williams 

 7 Datganiad Llywodraethu Blynyddol Prif Archwilydd Mewnol – Lisa Lovegrove 

 

DS Nid yw union ddyddiad cyhoeddi adroddiadau achlysurol gan er enghraifft Swyddfa Archwilio Cymru neu Adroddiadau Blynyddol gan yr Ombwdsmon yn 

hysbys ar hyn o bryd. Bydd dyddiad cyfarfod yn cael ei neilltuo ar eu cyfer cyn gynted ag y bo'n ymarferol. 

T
udalen 98


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL
	Appendix 1-Internal Audit Update February
	Appendix 2-Progress Update - Internal Audit Actions Overdue at Q3

	6 PROSES Y GYLLIDEB
	Budget timetable 20.21.CGC

	7 ARDYSTIO GRANTIAU A FFURFLENNI GRANT 2017/18
	1066A2019-20_Denbighshire_Certification of Grants and Returns_Eng

	8 ADOLYGU RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL
	Appendix - Corporate Governance Committee Work Programme - draft

	9 ADRODDIAD STRATEGAETH BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL
	Appendix 1 - Internal Audit Strategy 2019-20
	Appendix 2 - Internal Audit Charter

	10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwllgor 1A, Neuadd Y Sir, Ruthun, Dydd Mercher, 6 Mawrth 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Tony Flynn, Martyn Holland (Is-Gadeirydd), Alan James, Barry Mellor 
(Cadeirydd) a/ac Joe Welch 
 
Roedd y Cynghorydd Julian Thompson- Hill, Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad ac 
Asedau Strategol hefyd yn bresennol 
 
Roedd y Cynghorydd Mark Young, Aelod Arweiniol dros Safonau Corfforaethol hefyd yn 
bresennol. 
 
Roedd Tony Thomas, Aelod Arweiniol dros Dai, Rheoleiddio a’r Amgylchedd hefyd yn 
bresennol. 
 
Yn Arsylwi – y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (LJ), Prif Swyddog Ariannol (RW), Prif Gyfrifydd 
(SG),Prif Archwilydd Mewnol (LL), Gweinyddwyr Pwyllgor (RTJ) 
 
 
Cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru - Gareth Evans a Matthew Edwards 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
23 Ionawr 2019. 
 

O ran cywirdeb –  



 Dywedodd y Cynghorydd Martyn Holland a Aelod Lleyg Paul Whitham ei fod 
wedi cyflwyno ei ymddiheuriadau ar gyfer y cyfarfod diwethaf oherwydd 
tywydd garw. 

 
Materion yn Codi -  
 

 Tynnwyd sylw at y cylch gorchwyl a p’un ai fyddai’r cylch gorchwyl 
diwygiedig yn cael ei ddosbarthu. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth 
Cyfreithiol wrth y pwyllgor bod y cylch gorchwyl diwygiedig yn cael ei 
ddosbarthu i’r aelodau. 

 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2019 fel cofnod cywir.  

5 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) 
yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar gynnydd y Tîm Archwilio Mewnol o 
safbwynt darparu’r gwasanaeth, sicrwydd darparu, adolygiadau wedi eu cwblhau, 
perfformiad ac effeithiolrwydd wrth gyflawni gwelliant. 
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth ar y gwaith a wnaed gan Archwilio Mewnol 
ers y cyfarfod pwyllgor diwethaf. Roedd yn caniatáu’r pwyllgor i fonitro perfformiad a 
chynnydd Archwilio Mewnol yn ogystal â rhoi crynodebau o adroddiadau Archwilio 
Mewnol. 
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiadau i’r aelodau a oedd yn cynnig y 
wybodaeth ddiweddaraf hyd nes diwedd mis Ionawr 2019 ar - 
 

 Adroddiadau archwilio mewnol a gyflwynwyd yn ddiweddar h.y. Parhad 
Busnes a Chynllunio Rhag Argyfwng 

 Cynnydd gwaith Archwilio Mewnol hyd yma yn 2018-19 

 Cynnydd gyda chamau gweithredu gwelliant yn 2018-19 

 Safonau perfformiad Archwilio Mewnol 

 Diweddariad ar Arweiniad Ymarferol y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus 
a Chyfrifyddiaeth i Bwyllgorau Archwilio 

 
Trafodwyd y materion canlynol yn fanylach – 
 

 Parhad Busnes a Chynllunio Rhag Argyfwng – ymholwyd os oedd modd 
cynnwys cynllunio ar gyfer cynhesu byd-eang yn enwedig o ystyried y 
tannau diweddar oedd wedi bod yn effeithio Sir Ddinbych. 

 Mae digartrefedd sy’n faes gwaith yn y Cynllun Gwarantu Archwiliad Mewnol 
wedi’i ohirio oherwydd ad-drefnu yn y tîm. Bydd yr archwiliad yn cael ei 
wneud mewn chwe mis. 

 Cwestiynwyd y penderfyniad i nodi’r Gwarantu Archwiliad Ardystio Grant 
AHNE fel Amherthnasol. Dyma'r Prif Archwilydd Mewnol yn cadarnhau bod 
Swyddfa Archwilio Cymru ddim yn archwilio’r grantiau ond yn sicrhau nad 
oedd camgymeriadau ariannol yn y broses grantiau. 

 Roedd y Gwaith Gwarantu Archwiliad Mewnol yn cael ei weld fel gwaith 
parhaus. Gofynnodd yr aelodau os oedd modd cwblhau'r gwaith cyn y 



flwyddyn ariannol newydd. Hysbyswyd y pwyllgor oherwydd ymddiswyddiad 
yn y tîm bod y llwyth gwaith wedi cynyddu ond y byddai’r gwaith yn cael ei 
orffen yn y flwyddyn ariannol hon. 

 Awgrymodd aelodau y byddai’n arfer da i wahodd penaethiaid gwasanaeth i 
gyfarfodydd y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn y dyfodol, i egluro pam 
fod unrhyw gamau gweithredu yn mynd y tu hwnt i'r dyddiad cwblhau 
gwreiddiol.  

 Llywodraethu mewn ysgolion a monitro; gwasanaethau cyfreithiol yn 
gweithio gyda Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol mewn ysgolion. Roedd 
Cytundeb Lefel Gwasanaeth yn ei le gyda rheoli data a oedd wedi cynyddu’r 
ffigwr o staff mewn ysgolion a oedd wedi cwblhau sesiynau e-ddysgu a 
hyfforddiant o 53% i 58%. Mae’r dyddiad cau wedi ei ymestyn i fis Tachwedd 
a'r gobaith y byddai hynny’n cyflawni cwblhad o 100%. Cytunwyd y byddai’r 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i Lywodraethu Corfforaethol ar ôl cwblhau’r 
gwaith. 

 Cymeradwywyd holiadur Arweiniad Ymarferol y Sefydliad Siartredig Cyllid 
Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth, gofynnodd y pwyllgor pam fod y gwerthoedd 
wedi’u newid drwy gydol yr holiadur. Ymateb y Prif Archwilydd Mewnol oedd 
bod rhai wedi dechrau'r holiadur a heb ei orffen, byddai modd anfon 
dadansoddiad o’r holiadur i aelodau. 

 Cytunwyd ar hyfforddiant i aelodau, a byddai’r Prif Archwilydd Mewnol a’r 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yn trefnu dyddiadau priodol.  

 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn yr 
adroddiad gyda diweddariad am yr adain archwilio fewnol, a nodi ei gynnwys. 
 

6 PROSES Y GYLLIDEB  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad a Chynllunio Strategol y 
Broses Cyllideb (wedi’i ddosbarthu’n flaenorol)  i roi golwg cyffredinol o’r broses o 
osod y gyllideb ar gyfer 2019/20 a pharatoadau ar gyfer cyllideb 2020/21.  
 
Dros y blynyddoedd diwethaf, defnyddiwyd dulliau amrywiol wrth osod y gyllideb, o 
gyllidebu ar sail sero yn tanseilio'r broses Rhyddid a Hyblygrwydd, i dargedau 
effeithlonrwydd wedi’u cydraddoli ar draws wasanaethau yn y ddwy flynedd 
ddiwethaf. Cefnogwyd y ddau ddull gan arbedion ariannu corfforaethol a’r defnydd 
call o arian parod. 
 
Fodd bynnag, o fewn cyd-destun y gostyngiadau ariannol parhaus, y pwysau o 
gostau allanol a’r galw cynyddol mewn meysydd allweddol, mae’r broses ar gyfer 
gosod cyllideb y cyngor ac i benderfynu ar strategaeth ariannol tymor canolig wedi’i 
diwygio. 
 
Mae’r cynllunio ar gyfer proses 2020/21 eisoes wedi dechrau gyda’r gwaith o  
Ailffurfio Bwrdd y Cyngor yn ystyried amserlen amlinellol, yn dilyn cymeradwyo’r 
gyllideb yn y Cyngor ar 27 Ionawr. Atodwyd yr amserlen i gyfeirio ato yn Atodiad 1.  
 
Mae’r amserlen (atodiad 1) yn debygol o newid, a gwnaed aelodau yn ymwybodol 
fod y Bwrdd Ymgynghoriad/Ymrwymiad Cyhoeddus wedi cael ei newid o Ebrill/Mai i 
Fehefin/Gorffennaf. 



 
Codwyd y materion canlynol yn ystod trafodaethau - 
 

 Soniwyd am yr adroddiadau cyllideb reolaidd a gyflwynir i’r Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol. Eglurwyd y byddai adroddiad yn cael ei lunio 
rhywdro yn yr hydref.  

 Amlygwyd yr ymgynghoriad cyhoeddus fel bod yn ddull da i’r cyhoedd wybod 
lle mae’r arian yn cael ei wario ond hefyd i fesur yr hyn y mae’r cyhoedd yn 
ei werthfawrogi. 

 Cwestiynwyd aelodaeth Ailffurfio Bwrdd y Cyngor. Yr aelodaeth oedd y Tîm 
Gweithredol Corfforaethol, Rheolwr Gwasanaethau AD, pennaeth 
Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata, Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Arweiniol Cyllid, Perfformiad a Chynllunio Strategol. 

 Aseswyd lobio gan lywodraeth lleol Cymru ar sail achos i achos. 

 Mae hyblygrwydd y broses gyllideb yn sicrhau fod penderfyniadau ar gyfer 
torri cyllidebau ond yn cael eu gwneud pan fydd y gyllideb derfynol yn 
hysbys. 

 Ailadroddwyd fod 75% o’r gyllideb net wedi'i gasglu o Lywodraeth Cymru ac 
oddeutu 25% yn cael ei gasglu o Dreth y Cyngor. 

 
PENDERFYNWYD – bod   
 

i. Y pwyllgor yn nodi a chefnogi’r broses gyllideb ar gyfer 2019/20. 
ii. Y pwyllgor yn annog yr holl aelodau i fynychu gweithdai cyllideb. 
iii. Y pwyllgor yn derbyn adroddiad pellach yn yr hydref. 

 
7 ARDYSTIO GRANTIAU A FFURFLENNI GRANT 2017/18  

 
Cyflwynodd y Prif Gyfrifydd yr adroddiad Ardystio Grantiau a Ffurflenni 2017-18 
Cyngor Sir Ddinbych (wedi’i ddosbarthu’n flaenorol) sydd yn nodi crynodeb o'r 
canlyniadau allweddol o waith ardystio Swyddfa Archwilio Cymru ar grantiau a 
ffurflenni’r Cyngor yn 2017/18. 
 
Mae Cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru wedi egluro fod gan CSDd drefniadau 
da yn eu lle i gynhyrchu a chyflwyno ceisiadau grant 2017/18, ac wedi cytuno ar 
ddau argymhelliad yn berthnasol i’r hawl Budd-Dal Tai, crëwyd camau gweithredu a 
swyddogion perthnasol yn eu lle i fynd i’r afael â’r achosion, roedd yr achosion 
wedi’u riportio yn gymharol fychan. 
 
Yr unig hawl oedd angen cymhwyster oedd y ffurflen Cymhorthdal Budd-Dal Tai. 
Hysbyswyd aelodau bod achos newydd a riportiwyd am y tro cyntaf yn ystod 2017-
18 yn gamgymeriad yng nghyfrifiad enillion hawlydd oedd yn golygu gordaliad 
mewn budd-dal tai.  
 
Codwyd y materion canlynol yn ystod trafodaethau - 
 

 Cwestiynwyd y gordaliad o fudd-dal tai, roedd camgymeriad wedi bod yng 
nghyfrifiad enillion hawlydd oedd yn golygu gordaliad mewn budd-dal tai, ac 
roedd y camgymeriad yn un dynol ac ni fyddai’n digwydd eto. 



 Cwestiynwyd y grantiau wedi'u harchwilio, cadarnhaodd Cynrychiolwyr 
Swyddfa Archwilio Cymru mai’r grantiau wedi'u harchwilio oedd y grantiau 
rheolaidd yr oedd CSDd yn ei dderbyn. 

 
Mae'r Pwyllgor wedi cymeradwyo Cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru a 
swyddogion cyllid y Cyngor ar gyfer yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad. 

8 ADOLYGU RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad ar Raglen Gwaith i’r Dyfodol ar 
gyfer 2019-20 (wedi’i ddosbarthu’n flaenorol) sy’n cyflwyno’r rhaglen gwaith i’r 
dyfodol ar gyfer 2019-20 i adlewyrchu cylch gorchwyl y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol a Chanllawiau Ymarferol Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth (CIPFA) ar gyfer Pwyllgorau Archwilio.  
 
Amlygwyd y blaenraglen gan fod rhai cyfarfodydd gyda rhaglenni llawn tra bo 
cyfarfodydd eraill heb ddigon o eitemau i lenwi rhaglenni. Awgrymwyd uno 
cyfarfodydd ynghyd fel bod gan bob rhaglen gyfanswm digonol o eitemau arnynt.  
 
Dywedodd gynrychiolydd o Swyddfa Archwilio Cymru wrth y pwyllgor y gellir 
cyflwyno 3 o adroddiadau Swyddfa Archwilio Cymru i’r Llywodraethu Corfforaethol 
un ai ym Mehefin neu Orffennaf. 
 
Codwyd y materion canlynol yn ystod trafodaethau - 
 

 Aelodau ddim yn gwneud llai o gyfarfodydd. Awgrymwyd y posibilrwydd o 
ailddosbarthu eitemau nad oedd eu hangen ar gyfnod penodol o'r flwyddyn. 
Byddai hyn yn sicrhau fod gan raglenni cyfarfodydd gyfanswm digonol o 
eitemau arnynt.  

 Cadarnhawyd bod modd symud adroddiadau SAC o gwmpas i gyd-fynd â’r 
rhaglen gwaith i'r dyfodol yn dibynnu ar lymder yr adroddiadau. 

 Mae cynllun y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol arfaethedig yn tynnu sylw at bob 
agwedd o gylch gorchwyl y pwyllgor a chymeradwywyd yr eitemau 
arfaethedig ar y rhaglen. 

 Eglurwyd bod yr adroddiad Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio a gafodd ei 
ohirio yn gallu cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor fel adroddiad gwybodaeth. 

 Adroddiadau gwybodaeth wedi’u diystyru fel awgrym. Roedd hynny o 
ganlyniad i’r Pwyllgor yn credu y byddai o fudd i'w swyddogion fynychu 
gydag adroddiadau i ymateb i unrhyw ymholiadau gan y pwyllgor. 

 
Cytunwyd y byddai’r Cadeirydd, Is Gadeirydd, Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Prif Archwilydd Mewnol a’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yn gallu cyfarfod 
i drafod y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.  
 
PENDERFYNWYD – yn dilyn trafodaeth i gymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol. 
 

9 ADRODDIAD STRATEGAETH BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL  



 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
roi Siarter Archwiliad Mewnol a Strategaeth ar gyfer 2019-20 i'r Pwyllgor. 
 
Mae'r Siarter yn diffinio diben, awdurdod a chyfrifoldeb Archwilio Mewnol yn unol â 
Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus. Mae'r Strategaeth yn darparu 
manylion y prosiectau Archwilio Mewnol arfaethedig ar gyfer y flwyddyn a fydd yn 
caniatáu i'r Prif Archwilydd Mewnol ddarparu 'barn' ar ddigonolrwydd ac 
effeithiolrwydd fframwaith lywodraethu, risg a rheolaeth y Cyngor yn ystod y 
flwyddyn. 
 
Roedd y Prif Archwilydd Mewnol yn arwain y pwyllgor drwy’r adroddiad gan dynnu 
sylw at feysydd allweddol o fewn yr adroddiad -  
 

 Roedd gan y gwasanaeth le gwag gan obeithio y byddai'n cael ei lenwi yn 
fuan. 

 Mae’r cynllun archwilio lefel uchel yn tynnu sylw at faint o sylw y mae pob 
gwasanaeth yn ei dderbyn, a gellir newid hynny. 

 Gwaith gwrth-dwyll yn cael ei wneud drwy ddefnyddio’r Cod Ymarfer ar reoli'r 
risg o dwyll a llygru (Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth). Ardaloedd dynodedig o dwyll yn genedlaethol yn cynnwys: 
Budd-Dal Tai, Treth y Cyngor, Tai a Thenantiaeth, Caffael, Yswiriant, 
Manteisio ar Bobl, Bathodynnau Glas a Thaliadau Uniongyrchol (Gofal 
Cymdeithasol). 

 Y cynllun ar gyfer blaenoriaethau Archwilio Arfaethedig ar gyfer 2019/20 ac 
wedi ei ddatblygu i gefnogi Blaenoriaethau Corfforaethol a risgiau strategol. 
Roedd y cynllun yn hyblyg rhag ofn bod risgiau yn cael eu tynnu’n ôl neu’n 
ymddangos a bod angen gwneud newidiadau. 

 Monitro perfformiad Archwilio Mewnol yn parhau i fod yn heriol. 
 
Newidiadau i’r Siarter Archwilio Mewnol wedi’u hamlinellu -  

 Yn unol â Safonau Archwilio Mewnol Y Sector Cyhoeddus, byddai’r Prif 
Archwilydd Mewnol yn cynghori uwch reolwyr a’r Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol o unrhyw newidiadau i adnoddau yr oedd yn debygol o 
effeithio'r gwaith o gwblhau gwaith archwilio mewnol wedi'i gynllunio a fyddai 
o bosib yn cael effaith ar y gallu i ddarparu sicrwydd hanfodol.  

 
Codwyd y materion canlynol yn ystod trafodaethau - 

 Y blaenoriaethau Archwilio Arfaethedig ar gyfer 2019-20, cymeradwywyd 
bod prosiectau newydd yn cael eu hadolygu.  

 Yr asesiad o sicrwydd isel gydag adrannau penodol, a p’un ai fod crynodeb 
neu ddadansoddiad ar gyfer y sicrwydd isel y gellir eu hadolygu. 
Ychwanegwyd fod rhai gwasanaethau yn gofyn am adolygiad archwilio, oedd 
yn tynnu sylw at y berthynas dda rhwng gwasanaethau ac archwiliad 
mewnol.  

 Codwyd pryderon gyda thwyll tenantiaeth Tai a bathodynnau glas a’r diffyg 
holiaduron meddygol, a pha waith oedd yn cael ei wneud yn Sir Ddinbych; a 
p’un ai fod archwiliad mewnol yn gallu gwneud rhywbeth am y mater.  Roedd 
twyll yn y cynllun archwiliad newydd, byddai cronfa ddata Menter Twyll 
Cenedlaethol (NFI) yn cael ei ddefnyddio i gael data sy’n cyfateb ar gyfer 



meysydd o bryder gyda thwyll tenantiaeth tai; byddai bathodynnau glas yn 
cael eu hasesu hefyd yn defnyddio’r gronfa ddata NFI.  

 
PENDERFYNWYD - bod y pwyllgor yn cymeradwyo’r Siarter Archwilio Mewnol a’r 
Strategaeth Archwilio Mewnol 2019-20.  
 

10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol (a 
ddosbarthwyd eisoes) i’w hystyried.  
 
Yn dilyn y drafodaeth ar eitem rhif 8 ar y rhaglen trafodwyd y cynnig arfaethedig i 
uno cyfarfodydd Ebrill a Mehefin.  
 
Ebrill - 
 

 Cytunwyd i Ddiweddariad Archwiliad Mewnol (diweddariad Sefydliad 
Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth) i gael ei dynnu o’r rhaglen.  

 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2018-19 – (Prif Archwilydd Mewnol) i cael 
eu cynnwys. 

 
Mehefin -  
 

 Crynodeb o’r Model Cyflenwi Arall (Pennaeth Gwella Busnes a 
Moderneiddio) i cael eu cynnwys. 

 Achosion yn dod trwy her y gwasanaeth – (Pennaeth Gwella Busnes a 
Moderneiddio) i cael eu cynnwys. 

 
Gorffennaf -  
 

 Adroddiad Diogelu i cael eu cynnwys. 
 
Tach -  
 

 Rheoli Gwybodaeth mewn Ysgolion -(Prif Archwilydd Mewnol) 

 Diweddariad ar y Gyllideb (Pennaeth Cyllid) - i cael eu cynnwys. 

 Cynllun cyfalaf Ariannol (Pennaeth Cyllid) - i cael eu cynnwys 
 

PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol yn cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:05 
 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Mabon ap Gwynfor 


